<sup>299</sup> Ad esempio nel documento del 1251, in relazione alle convocazioni delle sedute, si legge: «Item dicimus et ordinamus quod bailitores temporales huius societatis teneantur facere congregationem sotiorum hinc ad prelibatum tempus omni anno quattuor vicibus et plus». In quello del 1259, in relazione alle modalità di elezione dei *bailitores*, si legge: «Item dicimus et ordinamus quolibet anno usque ad expletum tempus sint duo bailitores et duo consiliarii qui debeant elegi et vocari hoc modo: quod bailitores preteriti anni debeant facere tot briscioli quot erunt homines societatis, et duo briscioli sint divisi ab aliis ita quod possint recognosci ab aliis, et qui habuerunt illos duos briscioli eligere debeant duos bailitores bonos et legales et ydoneos».

<sup>300</sup> Ad esempio nel documento del 1251 si legge: «Item dicimus et hordinamus quod nullus ex sotiis dicte societatis possit nec debeat in aliam societatem quam in ista intrare hic ad dictum tempus, sub banno XX solidorum». In quello del 1259 si legge: «Item dicimus et ordinamus quod omnes homines istius societatis debeant obedire bailitoribus quando inponerentur eis aliquod preceptum pro utilitate societatis; et si quis contrafecerit solvat pro qualibet vice VI denarios».

<sup>301</sup> Ad esempio nel documento del 1251, in caso di malattia e/o di morte di uno degli aderenti, si legge: «Item dicimus et ordinamus quod, si quis ex sotiis huius societatis infirmaretur hinc ad prelibatum dictum tempus, quod teneamur ipsum vigilare et custodire et dare sibi de nostro si necesse fuerit ad mandatum bailitorum qui pro tempore fuerint et consiliariorum; et si quis ex sotiis cessaret ire ad custodiam cum iniunctum fuerit ei a bailitoribus, solvat pro vice qualibet huic societati nomine banni XII denarios, et bailitores auferre teneantur; et si quis ex sotiis hinc ad prelibatum tempus moriretur, quod Deus avertat, teneamur et promittimus habere unum duplerium cere ad mandatum bailitorum et consiliariorum temporalium». In quello del 1259, nel caso in cui uno dei *sotii* avesse necessità di presentare dei fideiussori, si legge: «Item dicimus et ordinamus quod si alicui sotiorum necesse fuerit aliquam fideiussionem bailitores precipere debeant duobus sotiorum qui debeant fideiubere pro dicto sotio usque in XXV [libris denariorum]; salvo quod ille sotius pro quo alii fideiusserint teneatur ipsos indemnes conservare suo simplici iuramento;

Innegabile dunque che si tratti di due *sotietates* in tutto e per tutto analoghe, dal momento che entrambe approvarono disposizioni interne molto simili. Altrettanto indubbiamente si caratterizzarono per un forte legame con il quartiere di residenza dei propri affiliati, rispettivamente quello di porta Sole per la *sotietas* documentata nel 1251 e quello di porta Eburnea per quella attestata nel 1259<sup>303</sup>. In nessuna occasione però gli aderenti si definiscono esplicitamente *pedites*, seppure sia lecito supporlo, così come sono del tutto sottaciuti sia il coinvolgimento dei rispettivi *bailitores* nelle sedute del consiglio generale e speciale del comune di Perugia sia un qualche legame con il *populus* perugino. Nel documento del 1251 è però descritto l'equipaggiamento fornito agli affiliati dai *bailitores* - costituito da *capellum, scutum sive targiam et conoscentiam et unam banderiam vel vexillum ad insingnam Leonum Balcanorum*<sup>304</sup> *mediam ad aurum et mediam verme glam* - che fornisce un innegabile carattere 'armato' alla *societas*, presumibilmente ostentato sia in battaglia sia forse anche in occasione di alcune celebrazioni religiose e manifestazioni pubbliche<sup>305</sup>.

Il carattere 'popolare' di queste società armate rionali emerge nelle formule d'onore con cui si aprono le due raccolte di *capitula* approvati e sottoscritti da tutti gli aderenti alla *societas*. Come è noto, questa formula è tipica soprattutto di «pattuizioni intercittadine e

---

et si ille non pos[sit] eos indempnes conservare, sotii omnes predictae sotietatis teneantur et debeant eos indempnes conservare; et si illi sotii quibus preceptum fuerit quod faciant dictam fideiussionem, et non fecerit, dare et solvere teneantur nomine banni XX solidos denariorum bailitoribus dicte sotietatis pro dicta sotietate, et nichilominus ipsos cogere teneantur ad faciendum dictam fideiussionem».

<sup>302</sup> Ad esempio nel documento del 1251 si legge: «Item dicimus, ordinamus, volumus et promittimus unus alterum valere, consulere et iuvare in curia et extra iusta suum posse de suo usu et ratione bona fide sine fraude hinc ad dictum tempus contra omnes personas excepto contra patrem, matrem, fratrem carnalem, consobrinum, çium et nepotem ac congenatum; hoc addito et adiuncto, quod, si predicti cons[angui]nei alicuius sotii h[ui]us sotietatis molestarent vel questionem moverent alicui sotiorum dicte sotietatis in suo usu et ratione, teneamur ipsum iuvare bona fide sine fraude iusta nostrum posse; et si quis contra fecerit solvat nomine banni et bailitores teneantur ei vel eis auferre XX solidos denariorum, et si auferre neglesserint eandem penam huic sotietati de eorum solvere teneantur». In quello del 1259 si legge: «Item dicimus et ordinamus quod si aliqua questio erit inter sotios usque in V solidis, bailitores qui sunt vel erunt ipsam questionem possint et debeant diffinire».

<sup>303</sup> In quest'ultimo si legge infatti: «ipsi sotii homines de burgo de porta Heburnea diligere et honorare debeant iuxta posse». Il Bartoli Langeli in nota alla sua citata edizione del documento del 1251 parla per entrambe di «società di borgo», perché il borgo di porta Eburnea è esplicitamente ricordato nel documento del 1259 e la data topica di quello del 1251 è una chiesa situata nel borgo di porta Sole. Nella formula d'onore del documento 1259 si parla però di *homines burgus porte Heburnee et ipsius porte*, quindi sia dei residenti nel borgo situato al di fuori della porta, sia di coloro che abitavano nei pressi della stessa porta, presumibilmente all'interno delle mura cittadine. Forse erano società che, pur riunendo principalmente abitanti di questi due borghi, potevano anche includere coloro che risiedevano nei quartieri 'interni' di porta Sole e di porta Eburnea.

<sup>304</sup> Per alcune riflessioni sul simbolo scelto dalla *societas* di porta Sole si veda BARTOLI LANGELI, *Codice diplomatico*, p. 529 nota 1.

<sup>305</sup> Questo sembra sottintendere la prescrizione del documento del 1251 secondo la quale i *sotii* erano tenuti *omni anno annuatim hinc ad dictum tempus completum celebrare cum luminariis festum sanctissimi Herculani* (per cui cfr. anche VALLERANI, *Movimenti di pace*, p. 398).

tra Comuni e soggetti locali»<sup>306</sup>, non stupisce quindi il suo impiego negli atti costitutivi di *societates* di più limitato respiro, come appunto quelle in questione, che furono sottoscritte da un numero piuttosto esiguo di *cives* perugini e non certo dagli abitanti di diverse comunità, più o meno popolate. Gli accordi stipulati da un certo numero di Comuni in vista di una qualche complicata manovra di politica ‘estera’ e quelli stilati all’interno di una singola città da una ristretta porzione dei suoi abitanti venivano infatti entrambi definiti *societates*, in quanto stabilivano vincoli giuridici molto stretti tra tutti gli aderenti. Questi infatti rinunciavano ad agire autonomamente in determinate occasioni in vista del raggiungimento di un obiettivo comune, solitamente piuttosto concreto ma spesso ammantato di una valenza ideologica di più ampia portata, proprio tramite la formula d’onore<sup>307</sup>.

La formula d’onore che apre il documento del 1251 è la seguente:

«Ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie semper virginis, beatorum apostolorum Petri et Pauli sanctorumque martirum Laurentii et Herculani et ad honorem et reverentiam Romane Ecclesie et alme urbis Rome et ad honorem et bonum statum ac augmentum comunis Perusii et ad honorem, pacem et tranquillitatem et bonum statum omnium sotiorum qui sunt et qui erunt in hac sotietate».

Quella del documento del 1259 è ancora più ricca della precedente:

«Ad honorem domini nostri Yesu Christi et sue matris santissime Marie virginis et beatorum apostolorum Petri et Pauli; [et ad] honorem beatorum martirum Laurentii et Herculani, martirum et confessorum, beati Dominici et Francisci, et omnium sanctorum et sanctarum Dei; et ad honorem et reverentiam Ecclesie Romane et domini pape et suorum fratrum, et Romane civitatis; et ad honorem et reverentiam et bonum statum et pacem et tranquillitatem Perusine civitatis et districtus; et ad honorem et reverentiam domini Ranaldi de Brunforte honorabilis potestatis Perusii civitatis, et capitanei populi Perusii<sup>308</sup>, et eorum successorum; et ad honorem et reverentiam sotietatis infrascriptorum sotiorum et hominum burgus de porta Heburnea et ipsius porte».